זו הכרזה התקפה לכל היותר למשך שנה, אך הכנסת רשאית לחדשה.

הסמכות ליצור תקנות שעת חירום – מעין "תקנות הגנה כחול-לבן" – לא ביטלה את תקנות ההגנה (שע"ח) 1945. אלו נקלטו בשיטת המשפט של המדינה עם הקמתה, כמו רוב רובו של המשפט המנדטורי, וכנזכר, רוב רובן לא בוטל עד היום.

#### ג. חוק סמכויות שעת חירום (מעצרים), תשל"ט – 1979

זו הסמכות למעצרים מנהליים בישראל. עיקר הבעייתיות בה הוא במעצרים של בני-אדם לתקופות זמן ארוכות (עד שישה חודשים, ומתן אפשרות להארכות נוספות, בכל פעם עד שישה חודשים נוספים), שבמהלכן רוב רובו של המידע על אודות הסיבות שבגינן נעצר החשוד נותר חסוי. העציר אינו יודע מה הם החשדות המפורטים הקיימים נגדו ומה הן הראיות התומכות בהם; ומכאן שיכולתו להתגונן מפני החשדות, להפריך אותם ולהטיל בהם ספק, היא כמעט אפסית.<sup>3</sup>

## ד. הפקודה למניעת טרור, תש"ח – 1948

פקודה זו, של ראשית המדינה, היא חקיקה של מועצת המדינה הזמנית סמוך לרצח הרוזן ברנדוט. היא אף ההסדר העיקרי שבו נעשה שימוש להוצאת ארגונים אל מחוץ לחוק. בשנת 1994 – בעקבות הטבח במערת המכפלה – היא הופעלה כנגד הארגונים הכהניסטיים.<sup>4</sup>

## ה. חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, תשי"ד – 1957

נספח 1 – תחיקת הביטחון המרכזית של ישראל

מתן סמכות לממשלה לכונן נורמות

(תקנות שע"ח) הגוברות, זמנית, על

חקיקת הכנסת

אמצעי איסוף מידע

האזנת סתר

לטלפון (קווי

חוק יסוד: הממשלה, סע' 38, 39

חוק האזנת סתר, תשל"ט 1979, סע'

6-4

בהקשרי ביטחון המדינה:
ויתור על הצורך בהיתר
שופט; היתר על ידי שר

וסלולרי); דואר
אלקטרוני; אלחוט;
פקס ועוד

תקנות ההגנה (שע"ח) 1945, תק'
90, 89

פקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א
1971, סע' 44, 45 – "ראיות חסויות"

דואר

הגנה על זהות מודיעים

#### סמכויות חיפוש

חיפוש על הגוף

חיפוש בחצריו של אדם

חיפוש ברכב

חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות
אכיפה – חיפוש בגוף החשוד),
תשנ"ו 1996, סע' 2 ר' 3

בין היתר: חיפוש, בנסיבות
מיוחדות, שלא על ידי
בן-מינו של האדם שעליו
נערך החיפוש; חיפוש
חיצוני בפרהסיה, בנסיבות
מיוחדות

חוק סמכויות חיפוש בשעת חירום
(הוראת שעה), תשכ"ט 1969, סע' 2
חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות
אכיפה – מעצרים) תשנ"ו 1996, סע'
71

חוק העונשין, תשל"ז 1977, סע'
127, 126

ויתור על צו שופט מקדים
לצורך חיפוש, כאשר
החשד הוא לעברה המסכנת
את ביטחון המדינה

עילת מעצר; משך המעצר; הבקרה
על המעצר

"מעצר מנהלי"

חוק סמכויות שעת חירום (מעצרים),
תשל"ט 1979

חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות
אכיפה – מעצרים) תשנ"ו 1996, סע'
36-34

מניעת מפגש עם עורך דין;

וכן מעצר בניחוק מהעולם

incommunicado

שיטות החקירה

"אמצעי חקירה מיוחדים"

בג"צ 5100/94 הוועד הציבורי נ'
עינויים בישראל נ' ממשלת ישראל –
איסור על עינויים, ושימוש באמצעים
אחרים שהם "לא אנושיים"

הוכחה בכל דיון משפטי, כי אותו חבר אנשים הוא ארגון טרוריסטי, אלא אם יוכח ההיפך.

**סמכויות מניעה/הרתעה מיוחדות – הנחונות בעיקרן לרשויות המבצעות הביטחוניות**

**הוראות פתיחה באש**

**הריסת בתים**

**צווי ריתוק/ הגבלת תנועה אינדיבידואליים**

**הגבלה על בסיס קולקטיבי:**

**עוצר; שטח צבאי סגור**

**הגבלות על חופש**

**ההתאגדות:**

**הוצאת**

**ארגונים**

**מחרץ לחוק**

**הגבלות על ביטוי:**

**צנזורה**

**רישוי עיתונות**

**צמצום שירותי דואר**

**וטלפון**

**הגבלות על חופש העיסוק**

**סגירת בתי עסק**

[סמכות חוקית? – ראו טקסט בסמוך להערה 5 במאמר]

תקנות ההגנה (שע"ח) 1945, תק' 119

תקנות 109, 110

תקנה 124; תקנה 125

תקנות 84, 85;

הפקודה למניעת טרור, תש"ח 1948;

חוק העונשין, התשל"ז 1977, סע' 145-150

תקנות ההגנה (שע"ח) 1945, תק' 86-91;

תקנה 94; וכן פקודת העיתונות, 1933;

תקנות 128 ו-130

תקנה 129

**הערות**

- 1 אני מבקש להודות למשתתפי הפרויקט. הערותיהם להצגת הניתוח המופיע להלן, ותוכן הדיונים שהיו לנו, סייעו לי בחשיבה על הטיעונים השונים. תודה מופנית גם לזיו בורר על הערותיו.

הגבלות על "זכות הייצוג" – בחירת עורך הדין

הסתמכות על "ראיות ססיוות"

שינוי נטל ההוכחה

בין היתר, קביעת חזקת שהנטל להפריכן הוא על האדם שכנגדו הופעלה הסמכות

"בתי-המשפט הצבאיים" לשיפוט על פי תקנות ההגנה (שע"ח) 1945 – תקנות 12-65.

תקנה 58 לתקנות ההגנה ("עבירות ביחס לכלי ירייה, חומרי נפץ, רכוש וכו'");

חוק העונשין, תשל"ז 1977, סע' 96-99 (בגידה);

חוק השיפוט הצבאי, תשט"ו 1955, סע' 43 (בגידה של חייל מתוך כוונה לסייע לאויב)

סע' 14 לחוק סדר הדין הפלילי (נוסח משולב), תשמ"ב 1982;

סע' 317-318 לחוק השיפוט הצבאי, תשט"ו 1955

פקודת הראיות [נוסח חדש], סע' 44-46;

חוק העונשין, תשל"ז 1977, סע' 128

כל הסמכויות שמפורטות בסעיף הבא ["סמכויות מניעה/ הרתעה"] כפופות רק לביקורת בג"צית – בית-המשפט אינו בוחן אם לאשר את ההחלטה, ואינו בוחן את עצם תכונתה; הוא בודק אם לא נפל פגמים השוללים את חוקיותה.

בהליכים 'הבג"ציים' הנטל הבסיסי הוא על העותר; עליו לסתור את "חזקת תקינות פעולת הרשות".

דוגמה נוספת – סע' 8 לפקודה למניעת טרור, תש"ח 1948:

אם תכריז הממשלה, בהודעה ברשומות, שחבר אנשים מסוים הנו ארגון טרוריסטי, תשמש ההודעה

- (חשנ"ט), ע"ע 623-687; מיכל צור, תקנות ההגנה [שעת חירום] 1945 (ירושלים: המכון הישראלי לדמוקרטיה, 1999).
- 3 ראו אייל נוך, מעצר מינהלי בישראל, פלילים ג (תשנ"ג), ע"ע 168-198; וכן המקורות שהובאו בהערה הקודמת.